
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.71
del 09-09-020

Registro generale n. 485

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito

dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del
29 marzo 2020, n. 658 (EMERGENZA COVID-19) - Approvazione III platea
dei beneficiari.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

VISTI:
la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione dello-
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” (GU n.26 del 1-2-2020);
il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di-
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” (GU n.45
del 23-2-2020), convertito con modificazioni dalla Legge n. 13 del 05-03-2020;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19” (GU n.47 del 25-2-2020);
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2020, “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19” (GU n.52 del 1-3-2020);
il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9, recante “Misure urgenti di sostegno per-
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19” (GU n.53 del 2-3-2020);
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” (GU n.55 del 4-3-2020);
la Delibera del Consiglio dei Ministri 5 marzo 2020, recante “Ulteriore-
stanziamento per la realizzazione degli interventi in conseguenza del rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”
(GU n.57 del 6-3-2020);
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19” (GU n.59 del 8-3-2020);
la Legge 5 marzo 2020, n. 13, “Conversione in legge, con modificazioni, del-
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” (GU n.61
del 9-3-2020);
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” (GU n.62 del 9-3-2020);
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” (GU n.64 del 11-3-2020);
il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del-
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” (GU n.70 del
17-3-2020);
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020, “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” (GU n.76 del 22-3-2020);
il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare-
l’emergenza epidemiologica da COVID-19” (GU n.79 del 25-3-2020);

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 (GU n.85 del 30 marzo 2020) del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri,
recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

CONSIDERATO che la sopra citata Ordinanza dispone:
le risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare (art. 1);-
la ripartizione delle risorse di cui all’art. 1 ai comuni, di cui agli allegati 1 e 2,-
individuati secondo i seguenti criteri: a) una quota pari al 80% del totale, per
complessivi euro 320 milioni, è ripartita in proporzione alla popolazione residente
di ciascun comune, salvo quanto previsto al punto c); b) una quota pari al restante
20%, per complessivi euro 80 milioni è ripartita in base alla distanza tra il valore del
reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ponderata per la
rispettiva popolazione. I valori reddituali comunali sono quelli relativi all’anno
d’imposta 2017, pubblicati dal Dipartimento delle Finanze del Ministero
dell’economia e delle finanze;
che i Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare-
eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata l’apertura di appositi conti correnti
bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti postali onde fare confluire le
citate donazioni;
che sulla base di quanto assegnato, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del-
decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione,
in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: a) di buoni spesa utilizzabili per
l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco
pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; b) di generi alimentari
o prodotti di prima necessità;
che l’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari-
ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli
non già assegnatari di sostegno pubblico;

VERIFICATO che a questo Ente, in base a quanto riportato nell’allegato all’Ordinanza n.
658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile, contenente il riparto per ciascun
Comune delle risorse di cui sopra, a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, si assegna la
somma complessiva di € 17.451,73;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la
spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie
specifiche di legge;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 02-04-2020, avente ad oggetto
“Approvazione delle linee guida attuative per la modalità di erogazione delle risorse
dell’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020 - Determinazioni”, di approvazione:

delle modalità di utilizzo delle risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare, per-
un importo pari ad € 17.451,73 per acquisto di buoni spesa, utilizzabili per il
rifornimento di generi alimentari, ed eventuali donazioni dedicate pervenute
all’Ente;
della Scheda Operativa “Linee guida attuative per la modalità di erogazione delle-
risorse dell’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020”(allegato A);
dello Schema di domanda (allegato B);-
dello schema di Convenzione per l’erogazione dei buoni spesa ai sensi-
dell’Ordinanza di protezione civile n. 658/2020 (allegato C);

che fornisce atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Demografica e Servizi alla Persona
per i successivi adempimenti di competenza;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 02-04-2020, avente ad oggetto
“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019-2021, esercizio 2020 – Art.
175, comma 4, D.Lgs. 267/2000 – Emergenza COVID-19”, con la quale sono state
disposte in via d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione
finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per
allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza
alimentare;

ATTESO che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 02-04-2020, avente ad
oggetto “Approvazione delle linee guida attuative per la modalità di erogazione delle risorse
dell’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020 - Determinazioni”, sono stati individuati i
criteri per la destinazione delle somme assegnate a questo Comune in seguito alla citata
Ordinanza n. 658/2020, nonché i criteri per l’individuazione dei beneficiari dei buoni
spesa;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 26 del 10-04-2020, avente ad oggetto
“Misure urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell’ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 2020, n. 658 (EMERGENZA
COVID-19). Impegno di spesa”, con la quale è stata impegnata la somma da destinare per
buoni spesa, utilizzabili dai beneficiari de quo per il rifornimento di generi alimentari, per un
importo complessivo di € 17.451,73;

RICHIAMATE:

la propria Determinazione n. 27 del 10-04-2020, avente ad oggetto “Misure urgenti
di solidarietà alimentare a seguito dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile del 29 marzo 2020, n. 658 (EMERGENZA COVID-19) –
Approvazione platea dei beneficiari”, con la quale è stata approvata la platea dei
beneficiari de quo, per un importo complessivo di buoni spesa concessi pari ad euro
€ 7.400,00;

la propria Determinazione n. 31 del 23-04-2020, avente ad oggetto “Misure urgenti
di solidarietà alimentare a seguito dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile del 29 marzo 2020, n. 658 (EMERGENZA COVID-19) –



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Approvazione II platea dei beneficiari”, con la quale è stata approvata la platea dei
beneficiari de quo, per un importo complessivo di buoni spesa concessi pari ad euro
€ 6.750,00;

ATTESO che a fronte della somma complessiva di € 17.451,73, assegnata a questo Ente,
sono a disposizione buoni spesa per un valore pari ad € 3.301,73;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 21-05-2020, recante “Erogazione
delle risorse di cui all’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020 – Ulteriori
determinazioni”, che ha stabilito ulteriori linee guida per l’assegnazione dei buoni
alimentari, utilizzando le restanti risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare, per
l’importo di € 3.301,73, individuando direttamente, in collaborazione con i Parroci di
questo Comune ed i Servizi Sociali, i nuclei familiari in stato di assoluta necessità e bisogno,
rimasti esclusi dagli avvisi di cui alla precedente Deliberazione in ragione di situazioni di
digital divide;

CONSIDERATO che:
in ottemperanza alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 21-05-2020, il
Responsabile del Servizio ha provveduto a prendere contatti con i Servizi Sociali
ed a trasmettere l’atto in argomento ai Parroci del Comune, con nota n. 5851 del
15-06-2020, con la scadenza di presentazione delle domande al 02-07-2020;
alla data fissata per la scadenza non è pervenuta alcuna istanza, pertanto si è
provveduto a prorogare i termini al 06-08-2020, con nota trasmessa ai Parroci del
Comune prot. n. 6745 del 10-07-2020;

DATO ATTO che, entro la scadenza fissata, sono pervenute le seguenti istanze:
prot. 6845 del 14-07-2020;
prot. 6844 del 14-07-2020;
prot. 7081 del 21-07-2020;
prot. 7082 del 21-07-2020;
prot. 7511 del 04-08-2020;
prot. 7512 del 04-08-2020;
prot. 7523 del 04-08-2020;

ATTESO che agli atti di questo Ente sono state acquisite in totale n. 7 domande;

VISTE le relazioni dei Parroci relativamente alle istanze acquisite;

DATO ATTO che:
in data 08-09-2020 presso la sede comunale sono intervenuti i Servizi Sociali
unitamente al Responsabile di Area ed è stata redatta formale ed opportuna
Relazione, in ottemperanza alle indicazioni contenute nella citata ordinanza n.
658/2020 ed ai criteri definiti con Deliberazione di Giunta Comunale 41 del
21-05-2020, recante “Erogazione delle risorse di cui all’Ordinanza di Protezione
Civile n. 658/2020 – Ulteriori determinazioni”;
la Relazione redatta sarà conservata agli atti e non costituirà oggetto di
pubblicazione, così come disposto dall’art. 26 c. 4 del D.Lgs. n. 33/2013;

CONSIDERATO che dalle istruttorie è emerso quanto segue:



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

n. 1 istanza (prot. 7512/2020), non può trovare accoglimento, poiché non-
rispondente alle disposizioni di cui alla citata Ordinanza n. 658/2020 ed alle
direttive di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale 41 del 21-05-2020;
n. 6 istanze (prott. 6845/2020; 6844/2020; 7081/2020; 7082/2020; 7511/2020;-
7523/2020) sono state positivamente accolte, perché rispondenti alle disposizioni
di cui alla citata Ordinanza n. 658/2020 ed alle direttive di cui alla Deliberazione di
Giunta Comunale n. 41 del 21-05-2020, e la relativa platea dei beneficiari è
individuata con il presente atto, per un importo complessivo di buoni spesa
concessi pari ad euro € 1.650,00;

CONSIDERATO che:
ad ogni beneficiario è assegnato l’importo stabilito con D.G.M. n. 27 del-
02-04-2020, come confermato dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del
21-05-2020;
ai relativi beneficiari saranno consegnati buoni numerati, a doppia matrice, secondo-
l’importo sopra indicato, garantendo la massima celerità, considerata la natura
urgente del provvedimento;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 33/2013;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e servizi alla
persona, prot. n. 8331 del 18-11-2019;
- la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 17 in data 13-08-2020,
giuridicamente efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2021;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente atto;1)
DI APPROVARE la Relazione dei Servizi Sociali e del Responsabile di questa Area2)
(prot. 8503 in data 08-09-2020) redatta nel rispetto delle indicazioni contenute nella
citata ordinanza n. 658/2020 e dei criteri definiti con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 41 del 21-05-2020, recante “Erogazione delle risorse di cui
all’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020 – Ulteriori determinazioni”;
DI ASSEGNARE i buoni spesa alle famiglie individuate mediante presentazione di3)
istanze, relazione dei Parroci e Relazione dei Servizi Sociali della Comunità
Montana “Montagna di L’Aquila”, ECAD n. 5 “Montagne Aquilane” unitamente al
Responsabile di Area, nel rispetto delle indicazioni contenute nella citata ordinanza
n. 658/2020 e dei criteri definiti con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

21-05-2020, avente ad oggetto “Erogazione delle risorse di cui all’Ordinanza di
Protezione Civile n. 658/2020 – Ulteriori determinazioni”;
DI DARE ATTO che con la presente Determinazione è stata approvata la platea4)
dei beneficiari de quo, per un importo complessivo di buoni spesa concessi pari ad
euro € 1.650,00;
DI DARE ATTO che la somma complessiva approvata per i beneficiari individuati5)
ammonta ad € 15.800,00, a fronte della somma complessiva assegnata a questo
Ente, in base a quanto riportato nell’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo
2020 del Capo della Protezione Civile, a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare,
per un importo di € 17.451,73;
DI ALLEGARE all’originale cartaceo del presente atto, la Relazione ed il prospetto6)
riassuntivo predisposti dai Servizi Sociali e dal Responsabile di questa Area, che
non costituiranno oggetto di pubblicazione, così come disposto dall’art. 26 c. 4 del
D.Lgs. n. 33/2013;
DI DEMANDARE a successivi atti la liquidazione delle somme dovute, previa7)
acquisizione di regolari fatture elettroniche e relativa consegna all’Ente dei buoni
spesa ritirati dalla clientela, relativi alla singola fattura emessa dalle attività
commerciali presenti sul territorio e aderenti all’iniziativa, previa stipula di apposita
convenzione;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs.8)
n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità9)
amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
DI RICHIAMARE le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.10)
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
DI DARE ATTO che in riferimento all’affidamento in oggetto non sussistono in11)
capo al sottoscritto fattispecie di conflitto di interessi, come indicato nel codice di
comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 e nel codice di comportamento
adottato dall’Ente;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis,12)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;
DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente determinazione al13)
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio14)
e alla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


